
 

Информационное сообщение о предоставлении в собственность земельных участков. 
Администрация Валдайского муниципального района сообщает о приёме заявлений о предоставлении в собственность земельных участков, из 

земель населённых пунктов, расположенных: 
Российская Федерация, Новгородская область, Валдайский муниципальный район, Семёновщинское сельское поселение, д. Ручьи, площадью 

3000кв.м, для ведения личного подсобного хозяйства (ориентир: данный земельный участок расположен ориентировочно на расстоянии 90м с 
западной стороны от земельного участка с кадастровым номером 53:03:1351001:126); 

Российская Федерация, Новгородская область, Валдайский муниципальный район, Семёновщинское сельское поселение, д. Ручьи, площадью 
3000кв.м, для ведения личного подсобного хозяйства (ориентир: данный земельный участок расположен ориентировочно на расстоянии 30м с 
западной стороны от земельного участка с кадастровым номером 53:03:1351001:126). 

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков, могут подать заявление о  намерении участвовать в аукционах по продаже 
данных земельных участков. 

 Заявления принимаются в течение тридцати дней со дня опубликования данного сообщения (по 07.07.2025 включительно). 
Заявления могут быть поданы при личном обращении в бумажном виде, с представлением документа, подтверждающего личность гражданина,  в 

409 кабинет Администрации Валдайского муниципального района по адресу: Новгородская область, г. Валдай, пр. Комсомольский, д.19/21. 
Со схемами расположения земельных участков на бумажном носителе, можно ознакомиться в комитете по управлению муниципальным 

имуществом Администрации муниципального района (каб.409), с 8.30 до 17.30 (перерыв на обед с 13.00 до 14.00) в рабочие дни. 
При поступлении двух или более заявлений, земельные участки предоставляются на торгах». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
30.05.2025 № 1306 

О внесении изменений в муниципальное задание муниципальному автономному учреждению «Молодёжный центр  
«Юность» им. Н.И. Филина» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 4 Федерального закона от 03 ноября 2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением 
Администрации Валдайского муниципального района от 07.12.2015 № 1877 «Об утверждении Положения о формировании муниципального задания 
на оказание муниципальных услуг (работ) муниципальным учреждениям и финансовом обеспечении выполнения муниципального задания» 
Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в муниципальное задание муниципальному автономному учреждению«Молодёжный центр «Юность» им. Н.И. Филина», 
утвержденное постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 26.12.2024 № 3358, заменив числовое значение показателя 
объема муниципальной услуги на 2025 год раздела 1 с «30» на «65». 

2. Возложить контроль за выполнением муниципального задания муниципальным автономным учреждением «Молодёжный центр «Юность» им. 
Н.И. Филина» на отдел по молодежной политике Администрации Валдайского муниципального района. 

3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского 
муниципального района в сети «Интернет». 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

30.05.2025 № 1308 
О внесении изменений в постановление Администрации Валдайского муниципального района от 30.12.2022 № 2726 

Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
Внести изменения в постановление Администрации Валдайского муниципального района от 30.12.2022 № 2726 «Об утверждении Перечня и 

схемы расположения мест, предназначенных для формирования и предоставления земельных участков в аренду для категорий граждан, включенных 
в список граждан, имеющих внеочередное или первоочередное право  на получение земельных участков, на территории города Валдая, Валдайского 
городского поселения, Валдайского муниципального района для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства»: 

1. В пункте 1 в таблице в столбце Место расположение после слов «… 0,5 га.» добавить слова «… земельный массив, расположенный в г.Валдай, 
в кадастровом квартале 53:03:0101028, примыкающий с юго-восточной стороны к земельному участку с кадастровым номером 53:03:0101028:485, 
ориентировочная площадь земельного массива – 0,6 га; земельный массив, расположенный в г. Валдай, в кадастровых кварталах 53:03:0101028, 
53:03:0101029, примыкающий к земельным участкам с кадастровыми номерами 53:03:0101029:2, 53:03:0101029:127, 53:03:0000000:13853, 
ориентировочная площадь земельного массива – 0,3 га.» 

2. Дополнить приложением 2 к постановлению Администрации Валдайского муниципального района от 30.12.2022 № 2726 в прилагаемой 
редакции: 

«Приложение 2 
к постановлению Администрации 

муниципального района 
от 30.12.2022 № 2726 

СХЕМА 

расположения мест, предназначенных для формирования и предоставления земельных участков в аренду для категорий граждан, 
включенных в список граждан, имеющих внеочередное или первоочередное право на получение земельных участков,  на территории 

города Валдая, Валдайского городского поселения, Валдайского муниципального района для индивидуального жилищного строительства, 
ведения личного подсобного хозяйства, в кадастровых кварталах 53:03:0101028, 53:03:0101029 

 

32 (724) от 06 июня 2025 года 



страница 2 

 
 
______ - граница земельных массивов, предназначенных для формирования и предоставления земельных участков в аренду для категорий 

граждан, включенных в список граждан, имеющих внеочередное или первоочередное право на получение земельных участков». 
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского 

муниципального района в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1323 

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта 
в Валдайском муниципальном районе на 2018-2027 годы» 

Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в муниципальную программу «Развитие физической культуры и спорта в Валдайском муниципальном районе на 2018-

2027 годы», утвержденную постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 07.10.2015 № 1473 (далее – муниципальная 
программа): 

1.1. Изложить пункт 6 паспорта муниципальной программы в редакции: 
«6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.): 

Год Источник финансирования 

районный бюджет областной бюджет бюджет городского 
поселения 

внебюджетные 
средства 

всего 

2018 23797,48039 4962,52387 150,0 - 28910,00426 

2019 22490,17174 4928,19446 979,8 150000,0 178398,16620 

2020 20399,38164 6224,8 150,0 250000,0 276774,18164 

2021 25559,89451 6616,77684 511,69 100000,0 132688,36135 

2022 26393,06541 8802,32755 514,38 0 35709,77296 

2023 31941,72304 9538,73689 500,2 0 41980,65993 

2024 37952,89622 42553,04613 476,23 0 80982,17235 

2025 35314,51760 9950 308,65 0 45573,1676 

2026 34569,92535 9897,8 150,0 0 44617,72535 

2027 27423,12313 9897,8 150,0 0 37470,92313 

ВСЕГО 285842,17903 113372,00574 3890,95 500000,00 903105,13477 

». 
1.2. Изложить мероприятия  муниципальной программы в прилагаемой редакции.  
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского 

муниципального района в сети «Интернет». 
Приложение  

к постановлению Администрации 
муниципального района 
от 03.06.2025 № 1323 

Мероприятия муниципальной программы 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия 

Исполнител
ь 

Срок 
реализаци

и 

Целевой 
показатель 

(номер 
целевого 

показателя из 
паспорта 

муниципально
й программы) 

Источник 
финанси-
рования 

Объем финансирования 
по годам (тыс. руб.) 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. Развитие физической культуры и массового спорта на территории района  

1.1
. 

Обеспечение 
условий для 
развития на 
территории 
поселения 
физической 
культуры и 
массового спорта, 
организация 
проведения 
официальных 
физкультурно-
оздоровительных и 
спортивных 
мероприятий 
поселения 

отдел по 
ФКиС 

2018-2027 
годы 

1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 

бюджет 
Валдайского 
городского 
поселения 

150 529,95 150 511,69 514,3
8 

500,2 476,23 308,65 150 150 

1.2
. 

Организация и 
проведение 
спортивно-
массовых и 
физкультурных 
мероприятий с 
людьми с 
ограниченными 
возможностями 

отдел по 
ФКиС, 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» и 
МАУ «ФСЦ» 
МБУДО «СШ 

Валдай» 

2018-2027 
годы 

1.1.4 
1.1.5 

бюджет 
муниципальног

о района 

10 10 10 10 10 10 10 10 10 10 

1.3
. 

Освещение на 
страницах местной 
газеты 
информации о 

отдел по 
ФКиС, 

МАУДО  
«СШ 

2018-2027 
годы. 

1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 

 - - - - - - - - - - 



страница 3 

спортивно-
массовых 
мероприятиях, 
проводимых в 
Валдайском 
районе, пропаганда 
ЗОЖ, оформление 
стендов, наглядной 
агитации 

Валдай» 
МАУ «ФСЦ» 
МБУДО «СШ 

Валдай» 

1.4
. 

Организация дней 
открытых дверей с 
вовлечением 
подростков, 
относящихся к 
категории трудных, 
с привлечением 
СМИ 

отдел по 
ФКиС 

2018-2027 
годы 

1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 

 - - - - - - - - - - 

2. Сохранение и развитие инфраструктуры отрасли физической культуры и спорта  

2.1
. 

Приобретение 
спортивного 
инвентаря и 
оборудования для 
организации 
проведения 
физкультурно-
массовых и 
спортивных 
мероприятий 

отдел по 
ФКиС, 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» и 
МАУ «ФСЦ» 
МБУДО «СШ 

Валдай» 

2018-2027 
годы 

1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 
1.1.6 

бюджет 
муниципальног

о района 

10 10 10 10 55,47 10 10 10 10 10 

бюджет 
Валдайского 
городского 
поселения 

- 449,85 - - - - - - - - 

2.2
. 

Содержание, 
строительство, 
ремонт и 
реконструкция 
спортивных 
объектов, 
разработка ПСД, 
установка уличных 
тренажёров 
 

отдел по 
ФКиС, 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» и 
МАУ «ФСЦ» 
МБУДО «СШ 

Валдай» 

2018-2027 
годы 

1.2.1 областной 
бюджет 

- - - - - - - - - - 

бюджет 
муниципальног

о района 

- 150000 - - - 1251 - - - - 

внебюджет-
ные средства 

- - 250000 100000 - - - - - - 

2.3 Предоставление 
субсидии из 
областного и 
муниципального 
бюджетов 
муниципальному 
автономному 
учреждению 
«Физкультурно-
спортивный центр» 
на выполнение 
муниципального 
задания 
Погашение 
кредиторской 
задолженности  по 
страховым взносам 
во внебюджетные 
фонды и уплата 
пеней 
 
Софинансировние 
расходов субсидии 
по техническому 
оснащению 
спортивных 
объектов МАУ 
«ФСЦ» 
 
Субсидия по 
техническому 
оснащению 
спортивных 
объектов МАУ 
«ФСЦ» 
 
Приобретение и 
установка охранной 
телевизионной 
системы 
 
Иной 
межбюджетный 
трансферт на 
реализацию 
муниципальных 
проектов, 
реализуемых в 
рамках кластеров-
проект 
«Княжегорье» для 
проведения 
турнира по мини-
футболу среди 
юношей 2008-09г.р. 
на призы 
«Спортивного 
культурного 
Княжегорья» 
 
Прохождение 
медицинского 
осмотра 
сотрудников МАУ 
«ФСЦ» 

МАУ «ФСЦ» 2018-2027 
годы 

1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 
1.1.8 
1.1.9 

1.1.10 
1.1.11 
2.1.1 
2.1.2 
2.1.3 
2.1.4 

бюджет 
муниципальног

о района 
 
 

областной 
бюджет 

 
 

бюджет 
муниципальног

о района 
 
 
 

бюджет 
муниципальног

о района 
 
 

областной 
бюджет 

 
 

бюджет 
муниципальног

о района 
 
 

областной 
бюджет 

 
 

бюджет 
муниципальног

о района 
 
 
 
 

бюджет 
муниципальног

о района 

16875,8570
9 
 
 
 

3972, 
42458 

 
 

569,54920 

14530, 
14854 

 
 
 

4665, 
92402 

 
 

37, 
42997 

 
 
 
 

100,0 
 
 
 
 

300,0 

13753, 
27735 

 
 
 

5700,4 
 
 
 

0,69077 

17064, 
92558 

 
 
 

5870, 
91883 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

47,5 
 
 
 
 

16,5 

17509
, 

84474 
 
 
 

7376, 
9936 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

65,0 
 
 
 

7,8 

20603,9262
4 
 
 
 

8347,83689 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

40,634 

22136,1245 
 
 
 

8324 

23729,864 
 
 
 

8884 

23729,864 
 
 
 

8884 

18958,7645
5 
 
 
 

8884 

3. Развитие спорта и системы подготовки спортивного резерва на территории района  

3.1 Предоставление 
субсидии из 
областного и 
муниципального 
бюджетов 
муниципальному 
автономному 
учреждению 
дополнительного 
образования 
«Спортивная 
школа г. Валдай», 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» 
МБУДО «СШ 

Валдай» 

2018-2027 
годы 

1.1.11 
2.1.1 
2.1.2 
3.1.1 

 
 
 
 
 
 
 
 

бюджет 
муниципальног

о района 
 

областной 
бюджет 

 
 
 
 
 
 

6008,11210 
 
 

990, 
09929 

 
 
 
 
 
 
 

6340, 
19323 

 
 

747, 
17044 

6348, 
22008 

 
 

524,4 

7862, 
11693 

 
 

729, 
35801 

 
 
 
 
 
 

8483, 
95066 

 
 

1360, 
33396 

9582,7278 
 
 

1190,9 
 
 
 
 
 
 
 
 

10856,7387
2 
 
 

1119,2 
 
 
 
 
 
 
 

10624,5103
5 
 
 

1066 
 

10610,0613
5 
 

 
1013,8 

8234,35858 
 
 

1013,8 



страница 4 

муниципальному 
бюджетному 
учреждению 
дополнительного 
образования 
«Спортивная 
школа г. Валдай» 
на выполнение 
муниципального 
задания 
 
Прохождение 
медицинского 
осмотра 
сотрудников 
муниципального 
учреждения 
дополнительного 
образовании 
«Спортивная 
школа г. Валдай» 
 
Погашение 
кредиторской 
задолженности по 
страховым взносам 
во внебюджетные 
фонды и 
коммунальным 
услугам 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

бюджет 
муниципальног

о района 
 
 
 
 
 
 

бюджет 
муниципальног

о района 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

223,962 

 
 

 
 

 
 
 
 
 

14,435 

 
 
 
 
 
 

11,64913 

3.2
. 

Организация 
участия сборных 
команд 
муниципального 
района по разным 
видам спорта в 
официальных 
спортивных 
мероприятиях 
 
Обеспечение 
участия в 
официальных 
физкультурных 
(физкультурно-
оздоровительных) 
мероприятиях 

МАУДО  
«СШ 

Валдай», 
отдел по 

ФКиС 
МБУДО «СШ 

Валдай» 
 
 

МАУ «ФСЦ», 
отдел по  
ФКиС 

2018-2027 
годы 

2.1.1 
2.1.2 
3.1.1 

 
 
 
 

1.1.1 
1.1.2 
1.1.3 
1.1.7 

бюджет 
муниципальног

о района 
 
 
 
 

бюджет 
муниципальног

о района 

100 565,0 277,19344 252 326 369 
 
 
 
 
 
 
 

60,0 

421 
 
 
 
 
 
 
 

128 

330,5 
 
 
 
 
 
 
 

128 

210 210 

4. Развитие отрасли физической культуры и спорта  

4.1
. 

Организация 
участия в 
семинарах 
тренеров, 
спортивных судей и 
специалистов, 
работающих в 
сфере физической 
культуры и спорта 

отдел по 
ФКиС, 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» 
МБУДО «СШ 

Валдай» 

2018-2027 
годы 

3.1.1  - - - - - - - - - - 

4.2
. 

Повышение 
квалификации, 
переподготовка 
тренеров, 
специалистов, 
работающих в 
сфере физической 
культуры и спорта 

отдел по 
ФКиС, 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» 
МБУДО «СШ 

Валдай» 

2018-2027 
годы 

3.1.1 бюджет 
муниципальног

о района 

- 112,5 - - - - - - - - 

5. Приведение в нормативное состояние объектов физической культуры и спорта на территории муниципального района 

5.1
. 

Монтаж пожарной 
сигнализации 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» 
 

2018-2027 
годы 

4.1.1. бюджет 
муниципальног

о района 

- - - 172,362 - - - 185,14325 - - 

5.2
. 

Приобретение 
вагончика –бытовки 
для лыжного 
стадиона 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» 
 

2018-2027 
годы 

4.1.2. бюджет 
муниципальног

о района 

- - - 99,5 - - - - - - 

5.3
. 

Приобретение 
бензинового 
снегоотбрасывател
я 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» 
 

2018-2027 
годы 

4.1.2. бюджет 
муниципальног

о района 

- - - 41,49 - - - - - - 

5.4
. 

Капитальный 
ремонт здания 

МАУДО  
«СШ 

Валдай» 
 

2018-2027 
годы 

4.1.3. областной 
бюджет 

 
бюджет 

муниципальног
о района 

- - - - - - 33109,8461
3 
 
 

4379,38387 

- - - 

5.5
. 

Разработка 
проектной 
документации узла 
учёта горячего 
водоснабжения 

МБУДО  
«СШ 

Валдай» 
 

2018-2027 
годы 

4.1.3. бюджет 
муниципальног

о района 

- - - - - - - 46,5 - - 

5.6 Разработка 
сметной 
документации по 
благоустройству 
территории МБУДО 
«СШ Валдай» 

МБУДО  
«СШ 

Валдай» 
 

2018-2027 
годы 

4.1.3. бюджет 
муниципальног

о района 

       250,0   

 
Итого по 
Программе: 

    28910,0042
6 

178398,1662
0 

276774,1816
4 

132688,3613
5 

35709
, 

77296 

41980,6599
3 

80982,1723
5 

45573,1676 44617,7253
5 

37470,9231
3 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

03.06.2025 № 1328 
О проведении публичных слушаний по вопросу предоставления разрешения 

на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства 
Рассмотрев заявление Вацак Ирины Александровны, зарегистрированной по адресу: Новгородская обл., г. Валдай, пр. Васильева, д. 36, кв. 57 в 

целях соблюдения прав человека на благоприятные условия жизнедеятельности, прав и законных интересов правообладателей земельных участков 
и объектов капитального строительства в соответствии с пунктом 4,5, статьей 40 Градостроительного кодекса Российской Федерации, Правилами 
землепользования и застройки Валдайского городского поселения, Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Комиссии по землепользованию и застройке провести публичные слушания по вопросу предоставления разрешения на отклонение от 
предельных параметров разрешенного строительства, установив отступ от границы земельного участка с кадастровым номером 53:03:0619003:17, 
расположенного по адресу: Российская Федерация, Новгородская область, р-н Валдайский, Валдайское городское поселение, с. Зимогорье, ул. 
Приозёрная, д. 8а в территориальной зоне Ж.1 для строительства (реконструкции) жилого дома с южной стороны – 1,6  метра.   



страница 5 

2. Срок проведения публичных слушаний с момента публикации информации в бюллетене «Валдайский Вестник» по 11 июня 2025 года. 
Публичные слушания назначить на 11 июня 2025 года в 15.00 часов в кабинете 406 Администрации Валдайского муниципального района по адресу: 
Новгородская область, г. Валдай, пр. Комсомольский, д. 19/21. 

3. Замечания и предложения по вынесенному на публичные слушания проекту могут быть представлены заинтересованными лицами в 
письменной форме в отдел архитектуры, градостроительства и строительства, по адресу: Новгородская область, г. Валдай, пр. Комсомольский, д. 
19/21, каб. 406 или на электронную почту r.a.v2012@mail.ru в рабочее время с момента публикации информации в бюллетене «Валдайский Вестник» 
по 11 июня 2025 года. 

4. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на сайте Администрации Валдайского муниципального района 
в сети «Интернет». 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

03.06.2025 № 1330 
О внесении изменений в административный  регламент предоставления муниципальной услуги 

«Передача жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации» 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Передача жилых помещений муниципального 
жилищного фонда в собственность граждан в порядке приватизации», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 
20.08.2020 № 1291 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1331 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги  
«Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и 

земельных участков, находящихся в частной собственности»  
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных 
участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности», 
утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 27.06.2024 № 1709 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел IV «Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет. 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1332 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
 «Предварительное согласование предоставления земельного участка» 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предварительное согласование предоставления 
земельного участка», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 24.08.2020 № 1290 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет. 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1333 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация и проведение аукциона по 
продаже земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не 

разграничена, или аукциона на право заключения договора аренды такого земельного участка» 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Организация и проведение аукциона по продаже 
земельного участка, находящегося в муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, или аукциона на 
право заключения договора аренды такого земельного участка», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 
24.08.2020 № 1286 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1334 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, права безвозмездного пользования, права пожизненного наследуемого 
владения, права аренды земельным участком, находящимся в муниципальной собственности или государственная собственность на 

который не разграничена» 



страница 6 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 26 декабря 
2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) 
пользования, права безвозмездного пользования, права пожизненного наследуемого владения, права аренды земельным участком, находящимся в 
муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена», утвержденный постановлением Администрации 
муниципального района от 24.08.2020 № 1287 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1335 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
 «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без проведения  торгов» 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 26 декабря 
2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, 
постоянное (бессрочное) пользование, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не разграничена, без проведения  торгов», утвержденный постановлением Администрации 
муниципального района от 24.08.2020 № 1288 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1336 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в  муниципальной собственности или государственная 

собственность на  который не разграничена» 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 26 декабря 
2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельного 
участка, находящегося в  муниципальной собственности или государственная собственность на  который не разграничена», утвержденный 
постановлением Администрации муниципального района от 24.08.2020 № 1285 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1337 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
 «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории» 

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  
от 26 декабря 2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного 
участка или земельных участков на кадастровом плане территории», утвержденный постановлением Администрации муниципального района  
от 06.02.2023 № 191 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел IV «Формы контроля за исполнением административного регламента Порядок осуществления текущего контроля за 
соблюдением и исполнением ответственными должностными лицами положений регламента и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 
требования к предоставлению муниципальной услуги, а также принятием ими решений» настоящего Регламента; 

1.2. Исключить раздел V «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, а также их должностных лиц, муниципальных служащих» настоящего Регламента. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 
в сети Интернет. 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

03.06.2025 № 1338 
О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление выписки из реестра муниципального имущества» 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 26 декабря 
2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра 
муниципального имущества», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 25.11.2015 № 1787 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, либо муниципальных служащих» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет 
 
 



страница 7 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1339 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно, в аренду 

отдельным категориям граждан» 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 26 декабря 
2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, 
государственная собственность на который не разграничена, в собственность бесплатно, в аренду отдельным категориям граждан», утвержденный 
постановлением Администрации муниципального района от 16.12.2015 № 1981 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, либо муниципальных служащих» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1340 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, в собственность бесплатно, в аренду отдельным 

категориям граждан» 
В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», от 26 декабря 
2024 года № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Администрация Валдайского 
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося 
в муниципальной собственности, в собственность бесплатно, в аренду отдельным категориям граждан», утвержденный постановлением 
Администрации муниципального района от 16.12.2015 № 1980 (далее - Регламент): 

1.1. Исключить раздел 4 «Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной услуги» настоящего Регламента; 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, либо муниципальных служащих» настоящего Регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1343 

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Выдача разрешения на право организации розничного рынка» 

Рассмотрев предложение прокуратуры Валдайского района, Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению  муниципальной услуги «Выдача разрешения на право организации 

розничного рынка», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 28.03.2022 № 504, исключив из административного 
регламента разделы:  

1.1. Исключить раздел 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента». 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ».  
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на сайте Администрации Валдайского муниципального района 

в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1344 

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ» 

Рассмотрев предложение прокуратуры Валдайского района, Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению  муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства в рамках реализации муниципальных программ», утвержденный постановлением Администрации муниципального 
района от 28.03.2022 № 505, исключив из административного регламента разделы:  

1.1. Исключить раздел 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента». 
1.2. Исключить раздел 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ».  
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на сайте Администрации Валдайского муниципального района 

в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1347 

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Включение сведений о месте 
(площадке) накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на 

территории Валдайского городского поселения» 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 1039, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Включение сведений о месте (площадке) 
накопления твердых коммунальных отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Валдайского 
городского поселения», утвержденный постановлением Администрации муниципального района 10.08.2020 № 1196: 

1.1. Заменить строку регламента «III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 
(ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 
(ДЕЙСТВИЙ) В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МФЦ» на строку «3. 
Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 
особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения административных 
процедур в МФЦ». 

1.2. Исключить пункт IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА настоящего регламента. 
1.3. Исключить пункт V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МФЦ, РАБОТНИКОВ МФЦ настоящего регламента. 

consultantplus://offline/ref=E52F863E2452391D15CC3FCA1A413561D2F09EBEDAE2BAB11EB8A4819B9CE1E0049A7FF69540052E986F2E78A44C8CB1CC88958AFEAE35E077c2N
consultantplus://offline/ref=E52F863E2452391D15CC3FCA1A413561D2F49ABEDAEFBAB11EB8A4819B9CE1E0049A7FF6954005269A6F2E78A44C8CB1CC88958AFEAE35E077c2N


страница 8 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского 
муниципального района в сети «Интернет». 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

03.06.2025 № 1348 
О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Согласование создания места 

(площадки) накопления твердых коммунальных отходов на территории Валдайского городского поселения» 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», Правилами обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра, утвержденными 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 1039, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 
отходах производства и потребления», Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) 
накопления твердых коммунальных отходов на территории Валдайского городского поселения», утвержденный постановлением Администрации 
муниципального района от 15.07.2020 № 1055: 

1.1. Заменить строку регламента «III. СОСТАВ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ И СРОКИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 
(ДЕЙСТВИЙ), ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ ИХ ВЫПОЛНЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР 
(ДЕЙСТВИЙ) В ЭЛЕКТРОННОЙ ФОРМЕ, А ТАКЖЕ ОСОБЕННОСТИ ВЫПОЛНЕНИЯ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРОЦЕДУР В МФЦ» на строку «3. 
Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 
особенности выполнения административных процедур (действий) в электронной форме, а также особенности выполнения административных 
процедур в МФЦ». 

1.2. Исключить пункт «IV. ФОРМЫ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ АДМИНИСТРАТИВНОГО РЕГЛАМЕНТА» настоящего регламента. 
1.3. Исключить пункт «V. ДОСУДЕБНЫЙ (ВНЕСУДЕБНЫЙ) ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ РЕШЕНИЙ И ДЕЙСТВИЙ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ОРГАНА, 

ПРЕДОСТАВЛЯЮЩЕГО МУНИЦИПАЛЬНУЮ УСЛУГУ, ЕГО ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ, МФЦ, РАБОТНИКОВ МФЦ» настоящего регламента.  
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского 

муниципального района в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1349 

О внесении изменений в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Выдача разрешения на использование муниципального бренда Валдайского муниципального района» 

Рассмотрев предложение прокуратуры Валдайского района, Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению  муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование 

муниципального бренда Валдайского муниципального района», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 25.10.2021 
№ 1969, исключив из административного регламента разделы:  

1.1. Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента»;  
1.2. Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ».  
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на сайте Администрации Валдайского муниципального района 

в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1350 

О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учёт и направление детей в 
муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования» 

В соответствии с Федеральным законом от 26 декабря 2024 года №494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», а также на основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 09.12.2024 № 862 «Об утверждении 
Порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной организации, осуществляющей образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по 
образовательным программам соответствующих уровня и направленности» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учёт и направление детей в 
муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования», утвержденный 
постановлением Администрации Валдайского муниципального района от 29.12.2022 № 2676: 

1.1. Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента». 
1.2. Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также их должностных лиц». 
1.3. Дополнить Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учёт и направление детей в муниципальные 

образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования» разделом IV «Порядок и условия 
осуществления перевода обучающихся из одного муниципального образовательного учреждения, реализующего образовательные программы 
дошкольного образования в другое муниципальное образовательное учреждение, реализующее образовательные программы дошкольного 
образования» следующего содержания: 

«4.1. Перевод несовершеннолетнего обучающегося (далее – обучающийся) из учреждения, осуществляющего образовательную деятельность по 
образовательным программам дошкольного образования, в котором он обучается (далее – исходное учреждение), в другие учреждения, 
осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности (далее – 
принимающее учреждение), осуществляются в следующих случаях: 

по инициативе родителей (законных представителей) обучающегося; 
в случае прекращения деятельности исходного учреждения, аннулирования лицензии на осуществление образовательной деятельности (далее – 

лицензии); 
в случае приостановления действия лицензии». 
«4.2. Учредитель исходного учреждения и (или) уполномоченный им орган управления исходного учреждения (далее – учредитель) обеспечивает 

перевод обучающегося с письменного согласия его родителя (законного представителя) или по его инициативе. 
Перевод обучающихся не зависит от периода (времени) учебного года». 
«4.3.В случае перевода обучающегося по инициативе его родителей (законных представителей): 
родители (законные представители) ребёнка осуществляют выбор принимающего муниципального образовательного учреждения; 
при переводе в муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования, родители 

(законные представители) ребёнка: 
обращаются в МБУ «ЦОМСО»; 
после получения информации о предоставлении места в принимающем учреждении обращаются в исходное учреждение с заявлением об 

отчислении обучающегося в связи с переводом в принимающее учреждение; 
в заявлении родителей (законных представителей) обучающегося об отчислении в порядке перевода в принимающее учреждение указываются: 
фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося; 
дата рождения обучающегося; 
направленность группы; 
наименование принимающего учреждения; 
на основании заявления родителей (законных представителей) обучающегося об отчислении в порядке перевода исходное учреждение в течение 

трех рабочих дней со дня подачи заявления издает распорядительный акт об отчислении обучающегося в порядке перевода с указанием 

consultantplus://offline/ref=E52F863E2452391D15CC3FCA1A413561D2F09EBEDAE2BAB11EB8A4819B9CE1E0049A7FF69540052E986F2E78A44C8CB1CC88958AFEAE35E077c2N
consultantplus://offline/ref=E52F863E2452391D15CC3FCA1A413561D2F49ABEDAEFBAB11EB8A4819B9CE1E0049A7FF6954005269A6F2E78A44C8CB1CC88958AFEAE35E077c2N


страница 9 

принимающего учреждения (в случае переезда в другую местность указывается только населенный только населенный пункт, субъект Российской 
Федерации); 

исходное учреждение в течение трех рабочих дней со дня подачи заявления выдает родителям (законным представителям) личное дело 
обучающегося (далее – личное дело) с описью содержащихся в нем документов; 

требование представления других документов в качестве основания для зачисления обучающегося в принимающее учреждение в связи с его 
переводом из исходного учреждения не допускается; 

личное дело представляется родителями (законными представителями) обучающегося в принимающее учреждение вместе с заявлением о 
зачислении обучающегося в указанное учреждение в порядке перевода из исходного учреждения и предъявление оригинала документов, 
удостоверяющего личность родителя (законного представителя) обучающегося; 

при отсутствии в личном деле копий документов, необходимых для приема в соответствии с Порядком приема, принимающее учреждение вправе 
запросить такие документы у родителя (законного представителя); 

при приеме (переводе) на обучение по образовательным программам дошкольного образования выбор языка образования, родного языка из 
числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка, осуществляется по заявлению родителей (законных 
представителей); 

после приема заявления и личного дела принимающее учреждение заключает договор об образовании по образовательным программам 
дошкольного образования (далее – договор) с родителями (законными представителями) обучающегося и в течение трех рабочих дней после 
заключения договора издает распорядительный акт о зачислении обучающегося в порядке перевода; 

принимающее учреждение при зачислении обучающегося, отчисленного из исходного учреждения, в течение двух рабочих со дня издания 
распорядительного акта о зачислении обучающегося в порядке перевода письменно уведомляет исходное учреждение о номере и дате 
распорядительного акта о зачислении обучающегося в принимаемое учреждение». 

2. Возложить контроль за выполнением постановления на заместителя Главы администрации муниципального района Ершова Р.С. 
3. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1351 

О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Предоставление дополнительного образования в сфере культуры и искусства»  

В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 
предоставления государственных и муниципальных услуг» Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление дополнительного образования 
в сфере культуры и искусства», утвержденный постановлением Администрации муниципального района № 1654 от 26.10.2020: 

1.1. Исключить пункт 4 «Формы контроля за исполнением административного регламента настоящего регламента». 
1.2. Исключить пункт 5 «Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц, МФЦ, работников МФЦ настоящего регламента». 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет. 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
03.06.2025 № 1352 

О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости» 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент по представления муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости 
учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости», утвержденный постановлением Администрации муниципального района 
от 30.08.2017 № 1696: 

1.1 Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего регламента. 
1.2 Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих» настоящего регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Валдайского муниципального 

района в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04.06.2025 № 1362 

О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего 

общего образования, а также дополнительного образования в образовательных учреждениях» 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент представления муниципальной услуги «Предоставление информации об организации 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в 
образовательных учреждениях», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 10.07.2018 № 1049: 

1.1 Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего регламента. 
1.2 исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих» настоящего регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Валдайского муниципального 

района в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04.06.2025 № 1363 

О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Представление информации об образовательных программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин 

(модулей), годовых календарных учебных графиках» 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент представления муниципальной услуги «Представление информации об образовательных 
программах и учебных планах, рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках», 
утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 17.09.2013 № 1285: 

1.1 Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего регламента. 
1.2 Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих» настоящего регламента. 



страница 10 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Валдайского муниципального 
района в сети «Интернет». 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

04.06.2025 № 1364 
О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  

«Предоставление информации о порядке проведения государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме единого государственного экзамена, а так же информации из 
базы данных Новгородской области по Валдайскому муниципальному району об участниках единого государственного экзамена и о результатах 

единого государственного экзамена» 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент представления муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке проведения 
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе 
в форме единого государственного экзамена, а так же информации из базы данных Новгородской области по Валдайскому муниципальному району об 
участниках единого государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена», утвержденный постановлением Администрации 
муниципального района от 28.03.2025 № 784: 

1.1 Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего регламента. 
1.2 Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих» настоящего регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Валдайского муниципального 

района в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04.06.2025 № 1365 

О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление муниципальной услуги 
по зачислению в образовательное учреждение» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент представления муниципальной услуги «Предоставление муниципальной услуги по зачислению в 
образовательное учреждение», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 24.02.2021 № 263: 

1.1 Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего регламента. 
1.2 Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих» настоящего регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Валдайского муниципального 

района в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04.06.2025 № 1366 

О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Прием в образовательные учреждения, реализующие дополнительные общеобразовательные программы» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент представления муниципальной услуги «Прием в образовательные учреждения, реализующие 
дополнительные общеобразовательные программы», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 12.01.2022 № 31: 

1.1 Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего регламента. 
1.2 Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих» настоящего регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Валдайского муниципального 

района в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04.06.2025 № 1367 

О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Предоставление муниципальной услуги по предоставлению информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных 

вступительных испытаний, а также зачислении в образовательное учреждение» 
В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» Администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент представления муниципальной услуги «Предоставление муниципальной услуги по предоставлению 
информации о результатах сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний, а также зачислении в образовательное учреждение», 
утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 26.08.2014 № 1724: 

1.1 Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего регламента. 
1.2 Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих» настоящего регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Валдайского муниципального 

района в сети «Интернет». 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04.06.2025 № 1368 

О внесении изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги  
«Предоставление информации об организации отдыха детей в каникулярное время» 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июня 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Федеральным законом от 26.12.2024 № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация 
Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменение в административный регламент представления муниципальной услуги «Представление информации об организации отдыха детей в 
каникулярное время», утвержденный постановлением Администрации муниципального района от 09.02.2016 № 193: 

1.1. Исключить раздел «IV. Формы контроля за исполнением административного регламента» настоящего регламента. 
1.2. Исключить раздел «V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, его должностных лиц либо муниципальных служащих» настоящего регламента. 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте администрации Валдайского муниципального 

района в сети «Интернет». 
 
 



страница 11 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04.06.2025 № 1369 

О внесении изменений в Перечень избирательных участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов 
избирателей, участников  референдума на территории Валдайского муниципального района  

Администрация Валдайского района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести изменения в Перечень избирательных участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, 

участников референдума на территории Валдайского муниципального района, утвержденный постановлением Администрации муниципального 
района № 133 от 28.01.2021: 

1.1. Представить описание избирательного участка № 302 в редакции: 
Избирательный участок № 302 

Центр избирательного участка – г. Валдай. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Валдая:  
переулки: Алексея Маресьева, Бориса Романова, Кооператоров, Николая Филина, Рощинский, Станковский, Якова Зимина; 
улицы: 1-я Братская, 2-я Братская, Александра Булина, Александра Михайлова, Александра Петрова, Алексея Маресьева, Бориса Романова, 

Братская, Ветеранов (дома: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9, 19, 21, 22, 25А, 27, 28),  Дорожная, Екатерининская, Ивана Фошина, Лесхозная, Матусовского, 
Мелиораторов, Николая Терёхина, Николая Филина, Парковая (дома: 1, 2, 6, 7, 8, 11, 14, 15, 16, 17, 22, 22А, 26, 27, 28) , 1-я, Песчаная (дома: 1, 3, 5, 7, 
13А, 15, 15А, 17, 17А, 17Б, 17В, 17Г, 17Д, 17Е, 19, 21, 23, 37,43), Реченская, Сосновая, Станковская, Студенческая, Энтузиастов, Якова Зимина. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии до дня голосования - 1 этаж административного здания ООО «Мелиодорстрой», кабинет 
мастеров, по адресу: г. Валдай, ул.Мелиораторов, 1-а. 

Место нахождения помещения для голосования – красный уголок административного здания ООО «Мелиодорстрой» по адресу: г. Валдай, 
ул. Мелиораторов, 1-а.». 

1.2. Представить описание избирательного участка № 304 в редакции: 
«Избирательный участок № 304 

Центр избирательного участка – г. Валдай. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Валдая:  
переулок Тракторный проезд; 
проспект Комсомольский (дома: 41, 44, 51, 51А, 51Б, 56, 56А, 56Б, 58, 60, 61, 62, 64, 65, 66, 68/39); 
улицы: Белова, Гоголя (дома: 4,14), Колхозная (дома: 1А, 2, 2А), Крупской (дома: 9/24, 13, 15, 16, 16/22, 17, 17А, 18, 19, 21, 22, 26, 29, 30, 32/15), 

Ленина (дома: 12/28, 13, 14, 14А, 16, 18А, 19, 20, 23, 24/48, 25, 25А, 25Б, 26), Лесная, Ломоносова (дома: 2/1, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 16, 19, 22, 24, 
26, 26/53, 28, 30, 32, 34, 36, 38, 40, 42/25, 44, 46, 46А, 50/21, 52, 54, 56, 58, 60, 62, 64, 66, 68), Победы (дома: 1, 2, 2А, 3/4, 6, 7, 8, 9А, 9/57, 10, 11, 12, 13, 
14/3, 18, 19, 20, 22, 24, 26, 28, 30, 31, 32/59, 33, 34, 35, 36, 37, 38А, 40, 42/34), Февральская (дома: 16/18, 20, 22, 22А, 24/15, 39/20, 41, 43, 45, 45А, 47, 49, 
51/17). 

Место нахождения участковой избирательной комиссии до дня голосования – кабинет № 121 Администрации Валдайского муниципального 
района по адресу: г. Валдай, пр. Комсомольский, д. 19/21. 

Место нахождения помещения для голосования – 1-й этаж Администрации муниципального района по адресу: г. Валдай, пр. Комсомольский, д. 
19/21». 

1.3. Представить описание избирательного участка № 305 в редакции: 
«Избирательный участок № 305 

Центр избирательного участка – г. Валдай. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Валдая: 
километр Казарма 4; 
переулки: Строителей, Юпитерский; 
проспект Васильева; 
улицы: Победы (дома 25, 27, 29, 43, 60, 62, 64, 70, 79, 81, 82, 83, 85, 87, 89, 89А, 89Г, 90, 91, 93, 93А, 94, 95, 95Б, 95В, 95Г, 95Д, 96, 97, 98, 99, 100, 

101, 103, 104, 105, 106, 107А, 108, 110, 112, 116, 118, 120, 122, 124, 126, 126А), Санкт-Петербургская, Строителей, Юпитерская. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии до дня голосования – интернет-класс муниципального бюджетного учреждения 

«Молодежный центр «Юность» им.Н.И.Филина» по адресу: г. Валдай, пр. Васильева, д. 32а. 
Место нахождения помещения для голосования – дискозал (1 этаж) муниципального бюджетного учреждения «Молодежный центр «Юность» 

им.Н.И.Филина» по адресу: г. Валдай, пр. Васильева, д. 32а». 
1.4. Представить описание избирательного участка № 306 в редакции: 

«Избирательный участок № 306 
Центр избирательного участка – г. Валдай. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Валдая: 
переулки Пушкина, Пушкинский; 
проезд Крестецкий; 
улицы: Железнодорожная (дома 30, 32, 36), Ломоносова (дома 61, 65, 67, 69, 73, 75, 79/21, 81, 83, 85, 87, 88/27, 100, 102, 108/23, 110, 112, 114, 

116, 118, 120, 120Б, 122, 122А, 124, 124А, 124Б, 126, 128, 130, 132, 134/30, 136/15, 138), Нахимова, Пушкина, Радищева (дома 19, 21, 25/59, 29, 31, 35, 
39, 50, 52, 54, 56/57, 58/86, 62, 68, 70), Труда (дома: 54, 58/55, 60А, 62, 75), Чехова (дома 15А, 17, 19, 21,  32, 34, 36, 38, 40, 46, 48, 50, 52, 54, 58, 60, 62, 
62Б). 

Место нахождения участковой избирательной комиссии до дня голосования – учительская муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения «Средняя школа № 2 г.Валдай» по адресу: г. Валдай, ул. Труда, д .63а. 

Место нахождения помещения для голосования – рекреация (1 этаж) муниципального автономного общеобразовательного учреждения средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Валдая по адресу: г. Валдай, ул. Труда, д. 6За». 

1.5. Заменить в описании избирательного участка № 307 слова «проезд Дворецкий переезд» на «переулок Дворецкий переезд», «Выскодно-2» на 
«Выскодно 2»; 

1.6. Представить абзацы 6,7 описания избирательного участка № 307 в редакции: 
«Место нахождения участковой избирательной комиссии до дня голосования - кабинет заместителя директора муниципального бюджетного 

учреждения дополнительного образования «Спортивная школа г. Валдай» по адресу: г. Валдай, ул. Гагарина, д. 42а. 
Место нахождения помещения для голосования – спортивный зал муниципального  бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Спортивная школа г.Валдай» по адресу: г. Валдай, ул. Гагарина, д. 42а.». 
1.7. Заменить в абзаце 3 описания избирательного участка № 308 слова «переулок Приозёрный» на «переулок Приозерный». 
1.8. Представить абзац 5 описания избирательного участка № 308 в редакции: 
«проспект Комсомольский (дома: 5, 6, 7, 8, 9, 12/17, 15, 16, 17, 18, 24/16, 26, 28, 30, 32/17, 34/34, 37, 39, 50);». 
1.9. Представить описание избирательного участка № 309 в редакции: 

«Избирательный участок № 309 имени М.Аверина 
Центр избирательного участка – г. Валдай. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Валдая:  
километр Казарма 347; 
переулки: Базовый, Луначарского, Октябрьский, Светлый, Суворова, Суворовский, Энергетиков; 
территория Выскодно (садоводческое товарищество); 
улицы: Выскодно 1, Выскодно 2 (дома: 1, 1А, 4, 7, 8, 9, 11, 11А, 14Б, 15, 15А, 15Б, 16А, 29), Георгиевская (дома: 10А, 10Б, 11, 16, 16А, 16Б, 18/15, 

19, 21, 24, 29), Дворцовая (дома: 2Б, 3А, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13/8, 16, 16/10, 18/9), Железнодорожная (дома: 1, 2, 5, 5А, 6/34, 8, 9, 10, 13, 14, 15, 
16, 17, 18, 19, 23, 24, 34, 38), Зелёная, Карла Маркса, Луначарского (дома: 19, 19А, 21/8, 23/19, 28/12, 30, 32, 34, 35, 36, 38, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 47, 48, 
49, 51/1, 53/2, 55, 57, 67), Максима Горького, Марии Уткиной (дома: 1, 1/59, 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 16/20, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 
27, 28, 28А, 28Б, 30, 32,34, 35,36, 37, 38, 40, 40А, 41/54), Новгородская, Октябрьская (дома: 20/21, 28, 28А, 31, 32, 32А, 34, 34А, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 
41, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 48А, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 56), Полевая (дома: 1А, 2, 2А, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13/12, 14/14, 15, 15А, 16/17, 18, 19/32, 20, 



страница 12 

21/35, 22, 24, 26, 28/34), Радищева (дома: 2А, 2Б, 4А, 7), Ручьевская, Станционная, Суворова (дома: 36, 39), Труда (дома: 3А, 4, 6, 13А, 15, 23), 
Энергетиков. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии до дня голосования – холл киноконцертного зала «Мечта» по адресу: г. Валдай, ул. Труда, 
д. 18а. 

Место нахождения помещения для голосования – холл киноконцертного зала «Мечта» по адресу: г. Валдай, ул. Труда, д. 18а». 
1.10. Представить описание избирательного участка № 310 в редакции: 

«Избирательный участок № 310 
Центр избирательного участка – г. Валдай. 
В состав избирательного участка входит часть территории г. Валдая: 
переулки: Гостинопольский проезд, Марии Уткиной, Подгорный, Чернышевского; 
проспект Советский; 
площадь Кузнечная; 
улицы: Георгиевская (дома: 1А, 2, 5), Германа, Гостинопольская, Дворцовая (дома: 15/7, 17, 18А, 19, 20А, 21, 22, 23, 25, 26А, 26Б, 28, 29, 30, 31, 

31/26, 33, 39, 41/40, 43А, 43/49, 44, 44А, 45, 46, 46А, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 53/1, 54, 55, 56, 57, 58, 58А, 59, 60, 60А, 61, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 70, 71), 
Декабристов, Зимогорская, Кузьмина, Марии Уткиной (дома: 42, 43, 43/47, 45, 47, 49, 51, 53/28, 53/30, 57, 59, 61, 69), Молотковская, Некрасова, 
Озёрная, Павлова, Подгорная, Полевая (дома: 23, 25, 25А, 29/46, 30/37, 31, 31А, 31/37, 32, 33, 34, 36, 36А, 38/57, 39, 40, 41, 42, 46, 47, 48/22, 50, 52, 
54, 57, 58, 61А, 62, 65, 66, 70, 72), Пролетарская, Садовая, Суворова (дома: 1А, 2, 2А, 2Б, 3А, 4, 5, 5А, 6А, 8А, 8Б, 12, 13, 13А, 15, 15А, 20, 21, 26, 26/25, 
27, 28А, 28Б,  28/24, 29/27, 30, 31/26, 33, 33А), Чернышевского. 

Место нахождения участковой избирательной комиссии до дня голосования  помещения для голосования – 1 этаж детской библиотеки МБУК 
«Межпоселенческая библиотека им. Б.С.Романова Валдайского муниципального района» по адресу: г. Валдай, ул. Труда, д. 3. 

Место нахождения помещения для голосования – 1 этаж детской библиотеки МБУК «Межпоселенческая библиотека им. Б.С.Романова 
Валдайского муниципального района» по адресу: г. Валдай, ул. Труда, д. 3». 

1.11. Исключить из описания избирательного участка № 317 слово «Мыза». 
1.12. Заменить в описании избирательного участка № 321 слово «Остров» на «Остров Монастырь». 
1.13. Представить абзац 3 описания избирательного участка № 323 в редакции: 
«деревни: Большое Замошье, Добрилово, Домаши, Заборовье, Карпея, Кирилловщина, Лобаново, Мирохны, Рыжоха, Соснино». 
1.14. Представить описание избирательного участка № 325 в редакции: 

«Избирательный участок № 325 
Центр избирательного участка  – Валдайский район, д. Дворец. 
В состав избирательного участка входит часть территории Яжелбицкого сельского поселения:  
деревни: Аксентьево, Апаницы, Дворец, Долгие Горы, Ельники, Крестовая, Моисеевичи, Мосолино, Паршино, Рябиновка, Рябки, Чирки, Шилово. 
Место нахождения участковой избирательной комиссии и помещения для голосования: Дворецкий отдел по работе с населением Администрации 

Яжелбицкого сельского поселения по адресу: Валдайский район, д. Дворец, д. 30.».  
1.15. Заменить в абзаце 1 описания избирательного участка № 326 слова «Валдай-3» на «населенный пункт Валдай-3». 
1.16. Заменить в абзаце 1 описания избирательного участка № 327 слова «Валдай-4» на «населенный пункт Валдай-4». 
2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района 

в сети Интернет. 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
04.06.2025 № 1371 

О внесении изменений в постановление Администрации Валдайского муниципального района от 30.06.2023 № 1179 «О создании комиссии 
по обследованию состояния спортивных площадок, расположенных на территории Валдайского муниципального района». 

В целях обеспечения безопасности на спортивных площадках, расположенных на территории Валдайского муниципального района 
Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в приложение 1 постановления Администрации Валдайского муниципального района от 30.06.2023 № 1179 «О создании 
комиссии по обследованию состояния спортивных площадок, расположенных на территории Валдайского муниципального района» изложив его в 
следующей редакции. 

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского 
муниципального района в сети «Интернет». 

Приложение 1 
к постановлению Администрации 

муниципального района 
от 04.06.2025 № 1371 

С О С Т А В 
комиссии по обследованию состояния спортивных площадок, расположенных на территории Валдайского муниципального района 

Ершов Р.С. заместитель Главы администрации валдайского муниципального района, председатель комиссии 

Волкова О.М. заместитель председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации, заместитель председателя комиссии 

Семенов А.В. член Общественного совета при администрации Валдайского муниципального района, секретарь комиссии (по согласованию) 

Члены комиссии: 

Дворцов А.Г.  директор муниципального автономного учреждения «Расчетно-информационный центр» 

Рыбкин А.В. заведующий отделом архитектуры, градостроительства и строительства 

-  главы сельских поселений (по согласованию) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



страница 13 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

Информационное сообщение о предоставлении в собственность земельных участков. 1 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 30.05.2025 № 1306 О внесении изменений в муниципальное 
задание муниципальному автономному учреждению «Молодёжный центр «Юность» им. Н.И. Филина» 

1 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 30.05.2025 № 1308 О внесении изменений в постановление 
Администрации Валдайского муниципального района от 30.12.2022 № 2726  

1-2 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1323 О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие физической культуры и спорта в Валдайском муниципальном районе на 2018-2027 годы» 

2-4 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1328 О проведении публичных слушаний по 
вопросу предоставления разрешения на отклонение от предельных параметров разрешённого строительства 

4-5 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1330 О внесении изменений в административный  
регламент предоставления муниципальной услуги «Передача жилых помещений муниципального жилищного фонда в собственность 
граждан в порядке приватизации» 

5 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1331 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Перераспределение земель и (или) земельных участков, находящихся в 
государственной или муниципальной собственности, и земельных участков, находящихся в частной собственности»  

5 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1332 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги  «Предварительное согласование предоставления земельного участка» 

5 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1333 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Организация и проведение аукциона по продаже земельного участка, находящегося в 
муниципальной собственности или государственная собственность на который не разграничена, или аукциона на право заключения 
договора аренды такого земельного участка» 

5 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1334 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Прекращение права постоянного (бессрочного) пользования, права безвозмездного 
пользования, права пожизненного наследуемого владения, права аренды земельным участком, находящимся в муниципальной 
собственности или государственная собственность на который не разграничена» 

5-6 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1335 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 
безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или государственная собственность на 
которые не разграничена, без проведения торгов» 

6 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1336 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Установление сервитута в отношении земельного участка, находящегося в  
муниципальной собственности или государственная собственность на  который не разграничена» 

6 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1337 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Утверждение схемы расположения земельного участка или земельных участков на 
кадастровом плане территории» 

6 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1338 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление выписки из реестра муниципального имущества» 

6 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1339 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, государственная собственность на который не 
разграничена, в собственность бесплатно, в аренду отдельным категориям граждан» 

7 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1340 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление земельного участка, находящегося в муниципальной собственности, 
в собственность бесплатно, в аренду отдельным категориям граждан» 

7 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1343 О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на право организации розничного рынка» 

7 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1344 О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Оказание поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства в рамках 
реализации муниципальных программ» 

7 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1347 О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Включение сведений о месте (площадке) накопления твердых коммунальных 
отходов в реестр мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Валдайского городского поселения» 

7-8 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1348 О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Согласование создания места (площадки) накопления твердых коммунальных 
отходов на территории Валдайского городского поселения» 

8 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1349 О внесении изменений в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование муниципального бренда Валдайского 
муниципального района» 

8 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1350 О внесении изменений в административный 
регламент предоставления муниципальной услуги «Постановка на учёт и направление детей в муниципальные образовательные 
учреждения, реализующие образовательные программы дошкольного образования» 

8-9 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1351 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление дополнительного образования в сфере культуры и искусства» 

9 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 03.06.2025 № 1352 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение 
электронного дневника и электронного журнала успеваемости» 

9 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1362 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об организации общедоступного и бесплатного 
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также дополнительного образования в образовательных 
учреждениях» 

9 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1363 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Представление информации об образовательных программах и учебных планах, 
рабочих программах учебных курсов, предметов, дисциплин (модулей), годовых календарных учебных графиках» 

9-10 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1364 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации о порядке проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших образовательные программы основного общего и среднего общего образования, в том числе в форме 
единого государственного экзамена, а так же информации из базы данных Новгородской области по Валдайскому муниципальному району об 
участниках единого государственного экзамена и о результатах единого государственного экзамена» 

10 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1365 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление муниципальной услуги по зачислению в образовательное 
учреждение» 

10 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1366 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Прием в образовательные учреждения, реализующие дополнительные 
общеобразовательные программы» 

10 



страница 14 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1367 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление муниципальной услуги по предоставлению информации о результатах 
сданных экзаменов, тестирования и иных вступительных испытаний, а также зачислении в образовательное учреждение» 

10 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1368 О внесении изменения в административный 
регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление информации об организации отдыха детей в каникулярное время» 

10 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1369 О внесении изменений в Перечень 
избирательных участков, участков референдума для проведения голосования и подсчета голосов избирателей, участников  референдума 
на территории Валдайского муниципального района  

11-12 

Постановление Администрации Валдайского муниципального района от 04.06.2025 № 1371 О внесении изменений в постановление 
Администрации Валдайского муниципального района от 30.06.2023 № 1179 «О создании комиссии по обследованию состояния 
спортивных площадок, расположенных на территории Валдайского муниципального района». 

12 

Содержание 13-14 

 
 

_____________________________________________________ 
 

«Валдайский Вестник». Бюллетень № 32 (724) от 06.06.2025 
Учредитель: Дума Валдайского муниципального района 

Утвержден решением Думы Валдайского муниципального района от 27.03.2014 № 289 
Главный редактор: Глава Валдайского муниципального района Ю.В. Стадэ, телефон: 2-25-16 
Адрес редакции: Новгородская обл., Валдайский район, г.Валдай, пр.Комсомольский, д.19/21 

Отпечатано в МБУ «Административно-хозяйственное управление» Новгородская обл., Валдайский район, 
г. Валдай, пр. Комсомольский, д.19/21 тел/факс 46-310 (доб. 122) 

Выходит по пятницам. Объем 14 п.л. Тираж 30 экз. Распространяется бесплатно. 


